COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE
COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO ENSINO SERVIÇO DO ESTADO DE MATO GROSSO

Av Adauto Botelho, 551   Bairro; Coxipó-Sul Cuiabá/MT

 e-mail: ciesmt@ses.mt.gov.br   CEP: Telefone: 65-36132312
1

ATA Nº. 01/2014   1

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

Aos dezenove dias do mês  de fevereiro de  dois mil e quatorze, às quatorze horas e

quarenta e cinco minutos, deu início a Reunião Ordinária da CIES- Comissão de

Integração Ensino e Serviço – MT, no Auditório sede do Serviço Nacional do Comercio-

SENAC, localizado à Rua Jessé Pinto Freire, 171- Centro. A coordenadora da CIESMT

Valeria iniciou a reunião com  solicitação de aprovação das atas de outubro e dezembro de

2013. Aprovadas com unanimidade.  Justificou as ausências dos membros representantes da

UFMT, CIES BC e CIES BG e informa que, de acordo com a decisão da ultima reunião do

ano de 2013,  passou a fazer parte da secretaria executiva da CIESMT a Srª Ana Paula

Corrêa Girardi, em substituição ao Sr Ivan Seba. Abriu a palavra para os informes. 2.1

INFORMES: Informe 1- Ana Paula Louzada informa que de 13 a 15 de maio de 2014

acontecerá o XVII Encontro de Secretários Municipais de Saúde de Mato Grosso. Convida a

CIESMT para realizar alguma atividade nesse evento, fortalecendo a Educação Permanente

em Saúde junto aos gestores.  Suely informa que ocorrerá a Tenda Paulo Freire nesse

evento e que seria possível integrar Educação Permanente e  Educação em Saúde.

Encaminhamento:  Elaboração de um grupo de trabalho para que a proposta seja

amadurecida. Informe 2- Ana Paula Girardi informa que o processo 379388/2013, que trata

da transferência de recursos do Fundo Estadual de Saúde para as CIES de Ponte e Lacerda

e Baixada Cuiabana será arquivado e que serão abertos processos individuais para as duas

demandas.  Também  informa que a CIES BC finalizou a elaboração do PAREPS e que o

mesmo será homologado  na próxima CIR. Finaliza seus informes colocando que a

solicitação da CIESMNM junto a ESPMT para realização de um cursos em elaboração de

projetos para Educação Permanente obteve aprovação financeira da ESPMT.  Informe 3-

Raquel informa que após o SIESC 2013 a CIESMT sofreu uma denuncia de má utilização

dos recursos públicos, que dizia respeito a pagamento de hospedagem e alimentação para

300 pessoas por um dia a mais do que os dias do evento. Informa que o evento teve ao todo

aproximadamente 260 participantes e que na atividade da CIESMT, que foi a oficina do dia

26/11, período integral, participaram aproximadamente 80 pessoas, sendo que destas

apenas 65 necessitaram de hospedagem e alimentação. Informa que foi montado um

processo para responder a denuncia e que esta foi arquivada pelo Ministério Publico. Fez a

leitura da decisão do MP, que entre outras coisas, salienta a lisura com que esta Comissão

organizou e  realizou o SIESC 2013, considerando a denuncia improcedente e leviana.

Encaminhamento: Foi consenso no grupo socializar essa denuncia e seu desfecho na

CIBMT para conhecimento de todos.  Ana Paula pede mudança de ordem nas pautas  devido

a atraso de membro. Valeria inicia a discussão das pautas da reunião.  Pauta 2.3-

Recomposição da CIESMT e homologação na CIB. Ana Paula Girardi fala sobre a

finalização do processo de recomposição da CIESMT, os convites e envio de documentos

formais enviados a cada um dos segmentos que compõe a CIESMT e do envio das

mailto:ciesmt@ses.mt.gov.br

COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE
COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO ENSINO SERVIÇO DO ESTADO DE MATO GROSSO

Av Adauto Botelho, 551   Bairro; Coxipó-Sul Cuiabá/MT

 e-mail: ciesmt@ses.mt.gov.br   CEP: Telefone: 65-36132312
2

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

indicações das representações de cada um, com titulares e suplentes. Relata que a SMS

Cuiabá , SMS Várzea Grande, UNIVAG, CETEM, Hospital Geral e SUPS/SES não se

manifestaram quanto ao interesse de permanecer na CIESMT. Raquel relata que já foram

enviados diversos convites e conversas informais mas que não houve retorno. Eliete lembra

que a dificuldade pode estar na liberação do trabalhador para as atividades da CIESMT.

Lucineide sugere que os membros conversem com seus contatos nas referidas instituições

na tentativa de sensibilizar trabalhadores a participar. Silvia se oferece para dialogar com a

SUPS/SES.  Encaminhamento: Serão elaborados documentos para sensibilização sobre a

importância de participar da CIESMT e encaminhados pessoalmente aos setores citados. A

homologação fica para a CIB de abril. Pauta 2.2- Relato de experiência da Oficina de

Educação Permanente realizada em Diamantino-  Silvia e Ana Paula Louzada fazem

relato da experiência da Oficina em Educação Permanente realizada em Diamantino em

novembro de 2013. Informam que o enfoque era a abordagem de questões reflexivas e de

dialogar com a Educação  Permanente enquanto transformadora dos processos de trabalho.

Apresentaram o conteúdo trabalhado e falam da mudança de atitude dos participantes,

inicialmente retraídos, revoltados e introspectivos, para participativos, motivados e inseridos

no processo. Os secretários municipais de saúde, presentes naquela regional para participar

da CIR, foram convidados para fazer parte de um momento de dialogo e fortalecimento da

CIES Diamantino. Como resultado desse trabalho, houve mobilização de todos os membros

da CIES daquela regional, que vieram participar em sua totalidade no SIESC 2013, utilizando

recursos da CIES Diamantino para isso.  Também foi elaborada uma agenda de trabalho que

deverá perpassar pelo Manual de elaboração dos PAREPS que tem previstas a realização de

reuniões ordinárias, grupo de estudos e construção do PAREPS. Os participantes da oficina

sugeriram os  seguintes pontos: realização de encontros descentralizados por região

buscando contemplar as realidades. Definir uma equipe de acompanhamento de cada CIES

regional. Definir padrão mínimo de visitas ( elaboração de material a ser usado por todos os

representantes da CIESMT nessas visitas), estruturação do Plano de Trabalho

prioritariamente e depois do PAREPS, articular a CIES com as áreas para realização de um

plano de qualificação da gestão.  Raquel concorda que esse material para visitas precisa ser

elaborado urgentemente e Lucineide sugere que seja criado um grupo de estudos na

CIESMT com esse fim. Encaminhamento: O material utilizado por Silvia e Ana Paula será

disponibilizado a secretaria da CIESMT, que encaminhará a todos os membros. Será

organizado um grupo de estudos sobre Educação Permanente para aprofundar ainda mais

os saberes dos membros da CIES. Pauta 2.4- Definição de local e horário das reuniões

da CIESMT 2014-  Definição de local e horário das Reuniões Ordinárias da CIESMT em

2014. Valeria lembra da importância da pontualidade no inicio das reuniões. Raquel propõe a

realização das reuniões no período matutino e, quanto ao local, que as reuniões ocorram de

forma itinerante, em rodízio. Também lembra da necessidade de agendamento prévio das

mailto:ciesmt@ses.mt.gov.br

COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE
COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO ENSINO SERVIÇO DO ESTADO DE MATO GROSSO

Av Adauto Botelho, 551   Bairro; Coxipó-Sul Cuiabá/MT

 e-mail: ciesmt@ses.mt.gov.br   CEP: Telefone: 65-36132312
3

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

reuniões para que os membros possam dispor de tempo hábil para se organizarem em seus

locais de trabalho. Encaminhamento: A proposta foi aprovada em unanimidade sendo,

inicialmente, anfitriões das reuniões CIESMT a UFMT, ESPMT, CES/SES, porem outras

instituições membros que desejarem podem também sediar as reuniões CIESMT. O dia

continua a ultima quarta feira do mês e  horário de inicio ficou marcado para as 08:30. Pauta

2.5- Retomada dos grupos de trabalho: Silvia relata que a agenda de reuniões precisa ser

refeita para 2014 e sugere que os grupos se reúnam de forma itinerante. Suely sugere que o

grupo de trabalho também seja grupo de estudo. Raquel lembra que há pontos que precisam

ser retomados, como a logomarca da CIESMT. Silvia lembra que a SES tem um setor que

pode desenvolver essa logomarca para a CIESMT. Encaminhamento: Solicitar auxilio do

setor de comunicação da SES para a elaboração da logomarca. Quanto ao material a ser

utilizado em ocasião das visitas às regionais, Raquel sugere que seja criado um grupo de

trabalho para discutir.  Silvia pergunta aos presentes quem se dispõe a compor esse grupo,

que passa a ser formado por Raquel, Silvia, Suely, Eliete, Lucineide e Ana Paula Girardi.

Silvia sugere que sejam selecionados textos de apoio conhecidos e utilizados pela SES para

nortear os estudos. Raquel lembra que isso será importante para preparar aos membros, já

que as CIES regionais solicitaram seminários regionalizados. Sugere que o grupo inicie os

trabalhos  com São Felix do Araguaia e Porto Alegre do Norte e depois com as demais

regionais, conforme agenda de trabalho da CIESMT. Silvia lembra que o papel da CIESMT é

estimular as regionais a realizarem suas ações de Educação Permanente com os municípios

e que as compõe. Sugere que se faça 16 encontros regionais para levar sugestões de como

trabalhar Educação Permanente com os municípios. Encaminhamentos: O material de

Educação Permanente  selecionado pelos membros deve ser enviado a secretaria da

CIESMT para ser socializado entre todos. Agendar uma reunião para traçar estratégias  e

definir metodologia de trabalho. Pauta 2.6- Revisão do Regimento Interno da CIESMT .

Devido ao curto espaço de tempo, esta pauta ficou para data posterior, em reunião única

para essa finalidade. Após a aprovação dos encaminhamentos e dos informes finais e nada

mais havendo a relatar, eu, Ana Paula Corrêa Girardi, Secretária Executiva da CIES/MT,

lavrei a presente Ata, que consta de tres páginas, numeradas com 106 (cento e seis)  linhas,

que vai por mim assinada, e contou com a presença dos membros abaixo relacionados e

cuja lista de presença se encontra anexa. Maria Aparecida Altrão (SISMA), Jucelma

Bondespacho Silva Linz (SENAC), Valéria Binato Santili Depes (ESP/SES), Silvia

Aparecida Tomaz (SGP/SES),  Suely Corrêa de Oliveira ( CES/SES), Lucineide da S.

Santos (CRIDAC), Eliete de A. Vasconcelos, Ana Paula Louzada ( COSEMS), Raquel

Arevalo de Camargo (SAR/SES), Leonardo Cesar Augusto (equipe da CIES/MT).

mailto:ciesmt@ses.mt.gov.br

COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE
COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO ENSINO SERVIÇO DO ESTADO DE MATO GROSSO

Av Adauto Botelho, 551   Bairro; Coxipó-Sul Cuiabá/MT

 e-mail: ciesmt@ses.mt.gov.br   CEP: Telefone: 65-36132312
4

mailto:ciesmt@ses.mt.gov.br

COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE
COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO ENSINO SERVIÇO DO ESTADO DE MATO GROSSO

Av Adauto Botelho, 551   Bairro; Coxipó-Sul Cuiabá/MT

 e-mail: ciesmt@ses.mt.gov.br   CEP: Telefone: 65-36132312
5

 2
 3

mailto:ciesmt@ses.mt.gov.br